
Proposta di Determinazione Numero 1473 del 08/11/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: ASSE VIARIO PRINCIPALE  PIANO DI RISANAMENTO URBANISTICO 

IS CORRIAS  COMPARTO NORD  LOCALITÀ SU PEZZU MANNU. 1 

STRALCIO. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER BONIFICA BELLICA PROFONDA  CUP 

F79C05000020006. 
 

IL DIRETTORE  
Visti: 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale veniva 

conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 

Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 20 e 21 del 23/04/2019 con le quali sono stati 

approvati il documento unico di programmazione e il Bilancio di Previsione armonizzato 

2019/2021; 

Dato atto  che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Pibiri, non incorre in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate; 

Premesso che: 
 

• rientra tra gli obiettivi generali del Comune di Selargius la realizzazione dei lavori “Asse 
viario principale P.R.U. Is Corrias Comparto Nord località Su Pezzu Mannu- 1 
stralcio” per un importo complessivo di € 799.595,00; 

• in data 17/12/2014 con determinazione n° 1296 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori l'Istruttore Tecnico Direttivo Antonello Monni; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 18.12.2017 è stato approvato il 

progetto preliminare per l’intervento in oggetto per una rimodulazione del quadro 

economico e adeguamento al D.lgs. 50/2016, per un importo complessivo pari a €. 

799.595,00; 

•  in data 18/4/2019, con deliberazione G.C. n° 83, è stato approvato lo schema del 

Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021 dove è stata inserita l'opera in oggetto 

nell'Elenco annuale 2019, per un importo complessivo di € 799.595,00; 



• con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 26.07.2019 è stato approvato il 

progetto definitivo e dichiarata la pubblica utilità per un importo complessivo pari a €. 

799.595,00; 

• con determinazione n.331 del 12/04/2019 si è proceduto all’affidamento, alla ditta 

specializzata Euro Cantieri srl, per l’esecuzione della bonifica bellica superficiale preventiva 

al fine di eseguire la verifica dell’interesse archeologico nell’ambito dell’intervento in 

oggetto; 

• la direttiva 001/B.TER/2015 DD.LL. e Demanio Genio Militare, in relazione alle procedure di 

bonifica per eventuali residuali bellici, dispone che alla bonifica superficiale preliminare, 

quando le operazioni di scavo eccedono la profondità di 1 metro, deve seguire una bonifica 

sistematica profonda; 

Ravvisato che: 
 

• per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, denominato “Asse viario principale – Piano di 
risanamento urbanistico Is Corrias – Comparto Nord – località Su Pezzu Mannu. 1° 
stralcio”, è necessario precedere gli stessi pertanto con la verifica bellica profonda sui 

sedimi interessati dai lavori stradali; 

• Da una analisi tecnico-economica si può stimare l’intervento di bonifica in € 17.800,00  

oltre IVA, così articolato: 

1. Preparazione del terreno con asportazione di eventuali presenze vegetative 

presenti; 

2. Bonifica Bellica Profonda mediante trivellazione estesa su terreno a -3,00 mt di 

profondità; 

3. Predisposizione del fascicolo documentale necessario al relativo parere del 

competente organismo del Corpo Genio Militare inclusi oneri di bolli, trasmissione 

e collaudo; 

Dato atto che: 

• l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

• Trattandosi di un appalto di servizi sotto la soglia dei  40.000 €, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed, si ritiene di poter procedere 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

• l’art. 36 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

• sussistono i presupposti e le ragioni per procedere alla scelta del contraente mediante 

affidamento diretto previa negoziazione e valutazione tecnico-economica da individuare 

tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  a) del D.lgs. 

50/2016, come modificato dalla citata Legge n.55/2019, in quanto trattasi di servizio di 

importo complessivo al di sotto di 40.000 euro; 

• nel rispetto del principio di economicità e di tempestività si ricorrerà ad una procedura 

interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

n.50/2016 (come modificato dalla L.55/2019) e al D.lgs. n. 82/2005 (Codice 



dell’Amministrazione Digitale), avvalendosi del sistema telematico di e-procurement 

Sardegna CAT; 

• gli operatori economici tra i quali individuare l’affidatario, dovranno essere qualificati per la 

categoria merceologica riconducibile alle bonifiche belliche; 

• l’espletamento della procedura di affidamento diretto sarà curato dall’Area 6; 

 
Accertata la disponibilità in conto al Cap. 70012602/2019  - Beni demaniali - strade lottizzazioni - 

AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI – codifica di bilancio 10.05.2.0202 - 2.02.01.09.000 previa 

riduzione dell’ imp.100-1/2019 di € 21.716,00; 

 
Acquisito per la presente procedura il CIG ZB22A8D6EC; 

 
Precisato che il presente atto di avvio della procedura di gara sarà pubblicato, sul sito istituzionale 

comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

 
Preso atto che nell’adozione del presente provvedimento da parte del dirigente e del 

Responsabile del Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 

secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, 

comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 
DETERMINA 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto con il quale si 

approvano; 

Di dare atto che è intendimento dell’Amministrazione del Comune di Selargius di procedere 

all’affidamento del servizio di bonifica bellica profonda da effettuare nell’ambito dell’intervento 

denominato “Asse viario principale – Piano di risanamento urbanistico Is Corrias – Comparto Nord 

– località Su Pezzu Mannu. 1° stralcio”, per l’importo presunto di € 17.800,00 IVA esclusa e così 

articolato: 

1. Preparazione del terreno con asportazione di eventuali presenze vegetative 

presenti; 

2. Bonifica Bellica Profonda mediante trivellazione estesa su terreno a -3,00 mt di 

profondità; 

3. Predisposizione del fascicolo documentale necessario al relativo parere del 

competente organismo del Corpo Genio Militare inclusi oneri di bolli, trasmissione 

e collaudo; 

 
Di avviare, per le ragioni espresse in premessa e qui approvate, la selezione del contraente 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così 

come modificato e integrato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e come convertito in legge 

n.55 del 14/5/2019, previa valutazione tecnico-economica; 

 
Di stabilire che la procedura si svolgerà mediante il sistema telematico di e-procurement 

SardegnaCAT, e che gli operatori economici a cui richiedere il preventivo-offerta, dovranno essere 

qualificati per la relativa necessaria categoria merceologica; 

 

 



Di assumere la seguente prenotazione di impegno di spesa: 

- per € 21.716,00 iva inclusa sul Cap. 70012602/2019  - Beni demaniali - strade lottizzazioni - 

AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI – codifica di bilancio 10.05.2.0202 - 2.02.01.09.000 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

 

Capitolo 

70012602 

Obbligazion
e giuridica 
perfezionata 
al 
31/12/2019 

Anno di esigibilità 
Fonte 
finanziamento 

2019 2020 2021 Avanzo vinc. 
investimenti   

 € 21.716,00 € 21.716,00    

Di dare atto che il presente atto di avvio della procedura di gara sarà pubblicato, sul sito 

istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 

n.33/2013. 

A.M. 
 

Selargius, 08/11/2019      IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 
                               Ing. Adalberto Pibiri 

     

 


